Quand le podestat est sur le point d'être soumis à l'enquête et de renùre 
compte de la manière dont il a rempli son office et accompli tous ses actes, si 
quelqu'un élevait plainte contre lui, il devrait se faire remet! re copie de la récla
mation, prendre l'avis de ses conseils, et répondre selon qu'ils lui suggéreraient. 
Quoi qu'il' en soit, il doit demeurer dans la cité jusqu'au jour qui a été fixé lors
qu'il prit la seigneurie. Alors, s'il plalt à Dieu, il sera absous honorablement, et, 
prenant congé de la commune et du conseil de la cité, il s'en ira avec gloire, 
avec honneur et bonne chance. • 

39. 
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D. 

JUGEMÊNT DANS UNE AFFAIRE CIVILE. - PAGE 18. 

Die marlis que est quartod:ci~o kalen?. januar!i. . 1~ consulat_u lilediolaui, 
breve de sentenlia quam dedit G1rardus JUdex qm diCitur Cagap1stus , consul 
Mediolani in concordia Anlrati 1\lainerii, Ottonis de la Sala, Arderici qui dicitur 
osa Auri~i Palliarii, Ambrosii Zavatarii, Obcrti de Orto, alque Robasachi simi
liter' consulum sotiorum ejus, de discordia que ~rat inte~ dominum Guidonem, 
yenerabilem archipresbiterum ecclesie et canomce Sanc!I Joannis, sile in Joeo 
:Modœtia. Et ex altera parte Arnaldum filium quondam Petri Cerrudi, et 1\larhe
sem filium Martini de loco Centemari, et Guilardum qui dicitur Teriuoli. Qui 
prefatus Arnoldus tempore sententie non aderat. Sed et quidam filius ejus no
mine Ubertinus erat pro eo. Lis enim talis erat. 

Dicebat ipse archipresbiter quod ipsi Arnaldus et 1\Iarhese erant dislrictabiles 
ejusdem ecclesie Sancti Johannis. Et per eum se distringere debebant, quia di
cebat univcrsale districtum ipsius loci eidem ecclesie pertinere, et dicebat ipsum 
Jocum Centemari esse de curte de Biolciago, cujus loci Biolciagi dislrictum 
ejusdem ecclesie, fore adversa pars non diffitebatur. Secus dicebanl ipsi Amal
dus el Marhese quod per ipsum archipresbiterum se distringere non debebant," 
qui sedimina in quibus habitant ipsi non sunt de ipsa Cnrte de Biolciago. Item 
ipse Marhese dicebat et fatebalur se districlabilem fore non cjusdem ecclesie sed 
jam dicti Guitardi, qui ipse Guitardus ex sua parte affirmabat quia dicebat eun
dem 1\Iarhesem esse caslellanum de Castro Triuoli. Ad que probanda ipse archi
presbiter perplurimos protulit testes et imperalorum privilegia et alia instru
menta ad suam fundandam intentionem spectantia, inter quos superius dictos 
testes fuerunt Petrus qui dicitur Felluus, et Ardericus qui dicitur ser Olrici, qui 
dixerunt se interfuisse in loco Centemari in curte Nicole, ubi viderunt quod pre
diclus archipresbiter quesivit guadiam omnibus hominibus ipsius loci de Yigano 
ipsius loci quod devastaverant, et omncs Yicini dederunt ei guadiam de stare 
in ejus precepto, excepti Arnaldo Cerrudo et l\larhesello filio 1\Iartini, qui petie
rnnt spatium quindecim dierum de conciliando et.. ... annum unum et pl ures de 
IJlense uno. Altera quidam pars similiter testes induxit qui ab ipsis consulihus 
non fuerant admissi. 

His et aliis hinc inde vi sis et audilis ..... lauda vit ipse Girard us si ipsi duo 
testes juramento testificati sint, et insuper ipse archipresbiter per suum advoca
tum juraverit quod ipsi Arnaldus et .Marhese jure et usu deberent se distringere 
per ipsam ecclesiam Sancli Joannis, et quod predictus 1\'Tarhese non deberet se 
distringere per istum Guitardum, excepto in tus Castrum de Triouli, si ipse 
l\larhcse ipsum incastellaverit , ut ipsi Arnaldus et Marhese habitando in ipso 
Ioco Cant.emari, aut in ejus confinio per ipsam ecclesiam Sancli Johannis de ce
tero se dislringant, et di:tit quod ipse l\larhese de cetero non distringatur per 
ipsum Guitardum ... in ipso Castro de Triouli si ipsum incastellaverit. Ibique 
statim Ugo eleclus advocatus ab ipso archipresbitero, juravit ut s1,1pra: proplerea 
vero die veneris proximo sequenti, cm· am consulibus et aliis nobili bus viribus pre
Cali duo testes juraverunt ut supra. Et sic finita est causa. Anno Dominice Jncar
nalionis millesimo centesimo quinquagesimo, ipso die indicliones quartadecima. 

Interfuerunt Otto de Rode. Lanfrancus de Curle, Ariprandus Confanonerius. 
Anselmus et Johannis et Benzo qui dicuntur Grosselli, Amizo ser Carbonis, Musso 
de Cancorezzo, Ugo de Brivio, Crotto de Modœlia. De servitoribus, Anselmus 
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de Incino, Bombellus Ambrossius gare ..... Petrus de Liscate. Gaidonus, et alii 
pl ures. 

Ego Girard us causiillcus banc sententiam protuli et subscripsi. 
Ego Ubertus judex, ac missus domni tertii Lotharii imperatoris, subscripsi. 
Ego Robasaccus judex interfui et subscripsi, 
Ego Dominicus judex, ac .missus domni regis, inter fui et hanc sententiam 

scripsi. 
(~p. FRIS!, ltfem. storiche di Monza, II, 60.) 

E. 

INNOCENT III. 

Il est des noms qui représentent un ensemble d'idées, un système d'histoire, de 
philosophie, de morale. Demandez à quelqu'un ce qu'il pense de Bossuet, de 
Hobbes, de Lamennais, de Grégoire VII, de Tamburini, de Napoléon, de ~lon ti.' .. 
S'il vous donne une réponse précise et réfléchie, vous connaltrez ce qu'il pense 
en matière de littérature, de politique et d'économie sociale. Si quelques écri
vains éphémères pouvaient aussi, aux questions qui leur sont adressées, faire des 
réponses précises et réfléchies, une seule suffirait pour faire connaltre leur ma
nière de penser et de sentir. !\lais quoi! ils nient aujourd'hui ce qu'ils affirmaient 
hier, et ne sont constants que dans leur inconstance. 

Pour nous, qui ne voulons dire que des choses graves, nous estimons qu'In
nocent III, un des plus illustres représentants de l'unité catholique, est un des 
noms les plus caractérisques de l'histoire. A ce titre, il devait trouver dans les 
ennemis et les partisans de la papauté ou des colères très-vives ou des éloges 
passionnés. Il nous a donc paru convenable de réunir les divers jugements portés 
sur lui; leur résumé fera connaltre les opinions des divers historiens sur l'ordre 
social et religieux du moyen âge.